
 

Pagina 1 van 3 
 

 

 

 

Besluit houdende de beslissing over de aanvraag van het Agentschap voor Natuur en Bos, 

om af te wijken van het pesticideverbod voor de periode tot 31 augustus 2023 volgens 

Procedure 3 – Probleemsoort of veiligheidsprobleem: bestrijding van Rimpelroos (Rosa 

rugosa) bij herstel duinhabitat 

 

Rechtsgronden 

 

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018 artikel 1.3.2.2, §1, 2° gewijzigd bij het decreet van 8 februari 2013; 

Gelet op het decreet van 8 februari 2013 houdende duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse 

Gewest; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 maart 1985 houdende reglementering van de 

handelingen binnen de waterwingebieden en de beschermingszones, artikel 5, opgeheven door het 

besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991, en vervangen door het besluit van de Vlaamse 

Regering van 15 maart 2013; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende nadere regels inzake 

duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en 

de opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam Pesticidengebruik, artikel 5, §4; 

Gelet op het besluit van de administrateur-generaal van de Vlaamse Milieumaatschappij van 12 mei 

2016 houdende delegatie van algemene en specifieke beslissingsbevoegdheden aan de 

afdelingshoofden, artikel 7, 5°; 

Motivering 

Overwegende dat het Agentschap voor Natuur en Bos van het pesticideverbod wenst af te wijken in 

een situatie waarvoor nog geen afdoende, niet-chemische bestrijdingswijze voorhanden is bij 

situaties die een ernstige bedreiging vormen of kunnen vormen voor de mens en de biodiversiteit en 

hiervoor een afwijkingsaanvraag heeft ingediend volgens Procedure 3 – Probleemsoort of 

veiligheidsprobleem; 

Overwegende dat het Agentschap voor Natuur en Bos op 27 juli 2022 het dossier heeft ingediend; 

Overwegende dat het gebruik van pesticiden risico’s voor oppervlaktewater, grondwater en milieu 

met zich meebrengt vanwege de locatie van de betrokken terreinen; 

Overwegende dat de aanvraag gaat over het bestrijden van Rimpelroos in zones te Knokke-Heist, 

Blankenberge en De Haan waar aan duinhabitatherstel wordt gedaan, in beheer van het Agentschap 

voor Natuur en Bos, Agentschap Wegen en Verkeer, Departement Mobiliteit en Openbare werken -

Afdeling Maritieme Toegang en Agentschap Maritieme Dienstverlening en Kust en waarvoor ANB de 

coördinatie verzorgt; 



 

Pagina 2 van 3 
 

Overwegende dat Rimpelroos een invasieve exoot is die om biodiversiteitsredenen bestreden 

wordt; 

Overwegende dat de bestrijding van de plant hier kadert in een groter project van 

duinhabitatherstel waarbij 59.000m2 behandeld wordt voor verwijdering van exoten; 

Overwegende dat het grootste deel van de bovenvermelde oppervlakte behandeld wordt op 

een mechanische wijze tegen rimpelroos, met name door afgraving en het zeven tot op 1 

meter diepte; 

Overwegende dat in een aantal zones de afgraving niet kan gebeuren door aanwezigheid van 

ondergrondse kabels of aanwezige verhardingen (trottoirs, zeedijk, tramperrons,…) en dat de 

aanvraag enkel betrekking heeft op die zones (4.500m2); 

Overwegende dat niet behandeld zal worden in de nabijheid van oppervlaktewater; 

Overwegende dat maximaal 1 behandeling per jaar wordt voorzien; 

Overwegende dat het voorgeschreven middel naar toxiciteit toe slechts licht giftig is bevonden 

voor vogels en niet-giftig voor zoogdieren; 

Overwegende dat selectief behandeld dient te worden door de uitvoerder van de bestrijding 

en daarbij driftreducerend gewerkt dient te worden; 

Overwegende dat behandelde zones door fysieke barrières ontoegankelijk gemaakt moeten 

worden tijdens behandeling en tot opdrogen van de behandelde planten; 

Overwegende dat alleen producten mogen toegepast worden die zijn toegelaten door de federale 

overheid en dit volgens de toelatingsvoorwaarden, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Voor de periode tot 31 december 2023 wordt op onderstaande terreinen een afwijking 

verleend omwille van een situatie die een gevaar vormt of kan vormen voor de veiligheid van de 

mens en de biodiversiteit. De afwijking wordt verleend zoals aangevraagd door het Agentschap 

Natuur en Bos met inbegrip van de voorwaarden zoals hieronder vermeld. 

Afwijkingsnummer Terrein Oppervlakte 

ANB-2223-P3 Duinengebied aangeduid op aangeleverde 
kaarten 

4.500 m² 

Deze afwijking is onderhevig aan volgende voorwaarden: 

• bestrijding gebeurt via bladbehandeling en enkel met de daarvoor toegelaten producten, 

volgens de federale toelatingsvoorschriften; 

• de behandeling heeft lokale uitroeiing tot doel; 

• gegevens over het pesticidegebruik (product, hoeveelheid) worden telkens voor 15 januari 

van het jaar na gebruik gerapporteerd aan de VMM via pesticidenreductie@vmm.be; 



 

Pagina 3 van 3 
 

• er wordt een overleg georganiseerd tussen de VMM en ANB vóór eind januari ter evaluatie 

van het vorige jaar. Op dit overleg worden minimaal volgende aspecten behandeld: het 

productgebruik, de evaluatie van de effectiviteit van de bestrijding en de controle van 

aannemers met betrekking tot de opgelegde voorwaarden. 

Art. 2. Deze afwijking wordt geëvalueerd zoals vermeld in artikel 1. Nieuwe inzichten die hieruit 
voortkomen kunnen aangegrepen worden om de voorwaarden van deze goedkeuring te herzien. 

Art. 3. Deze afwijking wordt toegestaan onder de voorwaarde dat de bepalingen uit artikel 1 
gerespecteerd worden. Indien de bepalingen uit artikel 1 niet gerespecteerd worden, dan moet deze 
afwijking als onbestaande worden beschouwd. 

Art. 4. Een afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan Marleen Evenepoel en de contactpersoon 
vermeld op het aanvraagformulier. 

Art. 5. Tegen dit besluit kan beroep ingediend worden bij de Vlaamse minister, bevoegd voor het 
leefmilieu en het waterbeleid, binnen dertig dagen na de kennisname van de beslissing volgens de 
procedure vastgelegd in artikel 7 van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 
houdende nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-
land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam Pesticidengebruik. 

Brussel, 

12/08/2022

X IB

Ingeborg Barrez, Afdelingshoofd

bevoegd voor de Regisseur van de Waterketen

Ondertekend door: Ingeborg Barrez (Authentication)  

 


